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milletler ve kavimlerde olduğu gibi İslam milleti ve 
ii.~ltoı,lulukliannı geçmişteki kültürel ve edebi birikimleri içinde de, 
•lffiedı.h ve diğer bazı edebi türler kadar pgpüler olmasa da hiciv, hezel 

ve mizalı gibi eleştirel ınahiyetteki yazılar önemli bir yer tutmaktadır. Kalıp 

açasından ınanzum olan kısmı medih gibi lirik edebiyetın içinde yer alan ve 
diğer bir kısmı da düz yazı şeklinde oluşturulan hiciv ve mizalı niteli~ndeki 
bireysel ve toplumsal eleştiriyle ilgili edebiyat, içerik bakımından methiyecililde 
mukayese edilmeyecek ölçüde, içinde vücut bulduğu ortanun insanlarının biriysel 
ve toplumsal yapısını, ahliiki durumlarını ve manevi değerlerini, zaaf ve 
eksikliklerini, hatta zaman zaman sosyo-ekonomik yapılarını ve siyasal gücü 
ellerinde bulunduran yönetici ve aristokrat zümreterin tutum ve anlayışlanın daha 
realist biçimlerde yansıttığı için, ayn değerler ifade etmekte ve geçmiş topluluklar 
hakkında bir hayli sosyolojik bilgiyi günümüze kadar taşımaktadır. 

Medihlövgü ile hiciv/yerginin tarihi, iyi ile kötü veya güzel ile çirkin 
kavramları anlamlarının insan zihnine yerlcştiği tarih kadar eski olduğu 

söylenebilir. Fakat yazılı biçimiyle medili ve hicvin veya mizabm müslüman 
kavimler arasında daha çok Araplarda yaygın olduğu, İsliim öncesi Cahiliyye 
döneminde bile en-Niibiğii (ö. 18/604), el-A'şa (ö. 7/629) ve benzeri şairler 

aracılığıyla, İslfuni dönemde Hassan b. Siibit (ö. 54/674) ve diğerleri vasıtasıyla, 
özellikle de siyasetin bir saltanat aracı haline dönüşlüğü Erneviierde el-Ahtal (ö. 
921710), el-Farazdak (ö. 112/730), İbn Cerir (ö. 1141732) ve onlardan sonra iş 
başına gelen AbbAsiler zamanında Ebu Nuvas (ö. 198/813), Beşşar b.Burd 
(ö.l67/785) İbn er-Rumi (ö. 283/896), İbn Mu'tez (ö. 296/908) gibi şair ve 
yazarların eserleriyle aşın bir şekilde geliştigi bilinmektedir1

• 

Atatürk Ünivernsitesi Fen-Edebiyat Fakültesi ögretinı Üyesi. 
Sfu:ni ed-Dehhfuı, el-Medih, Kahire, ts. s. 14 vd. , Aynı müellif, el-Heca, Kahire, ts. s. 
12 vd. Özellikle hicvin ortaya çıkmasıyla ilgili bazı nedenler anlatılır. Bunlann başmda 
sosyal sebepler ön planda yer almaktadır. Ta ilk başlarda Arap halkı Basra ve benzeri 
kentlerde boş vakitlerini bir nevi eğlence olan hiciv ve hezel tiiıil.ndeki şiirleri dinlenıek 
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İslam sonrası (hicri III. asırdan sonra) İran cdebivatında da methiyecilik 
olayı Arap şiir! etkisinde başlamış1 ve bu alan!a ilgili şiirler Saffariler döneminden 
itibaren Ebu Şeklır-i Belh'i (IV/X asırcia yaşamış), Rodeki-yi Semerkandi (ö. 
329/941) ve benzeri şairler tarafından ortaya konmaya ça!ışı!ıruştır3 .Gazneli ve 
Selçuklu dönemlerinde ise. en parlak devirlerini yaşayan övguye dair şiirin ·unsiiri 
(ö. 421/1040), Perruhi (ö. 425/1034), Enveri (ö.582/ll34), Nizami (ö.6I4/ 1217), 
Hakani (ö. 594/1198) ve benzeri şiir üstadlan aracılığıyla zirveye ulaştığı 

gözlenir. Bu şairlerin çoğunun medihle birlikie hicvin de gelişmesini sağladıkları 

izlenir. 

Daha sonra Osmanlılarda da. başta bu işin tıstası Nefi (ö. 1635) olmak 
üzere Nabi (ö.l712), Nedim (ö.l7JO) ve benzeri birçok şair tarafından 

metlıiyeciliğin devam ettiği anlaşılmaktadır~_ İleride de görüleceği gibi yine aynı 
dönemlerde bunlar ve benzeri birçok edip, lıiciv ve ınizah türlerinde de eser 
vermişler. 

Böylece klasik edebiyatta şairterin elikkatlerini çeken en eski mevzu!ann 
başında medih ve hicvin geldiği görülür. Bunun başlıca nedeni ise. şairlik sanatınlll 
ilkin emir ,·e sultanların ihtişamlı saraylarında ilgi görmüş ve modem 
dönemlerdeki medya gibi eskiden şiirin iktidarların siyasi propagandası ve güç 
gösterisi için bir alet şeklinde telakk:i edilmiş olınasnıda aramak lazımdır-'. A)Tıca 
şiiri ve sanatı ınenfaat aracı yapan şair ve ediplcrin aç gözlülük hırsı ve övdükleri 
kişilerin bol ihsanlan bu iki alam zirvelere kadar taşıdı. Çünkü ortalama bır şair 
özellikle ınethiyeci olanı, caize beklentisiyle şiir söylerdi ve umduğunu 

bulamayınca da (Araplar'da Beşşar ve Farslar'da da Enveri'nin yaptığı gibi) 
hemen hicvc başlardı. Çok defa da birbirine rakip belli çevrelerin şairleri de 
yckdiğerinin memduhlanm hicvetmede lıiçbir sakınca görmezdi. Edebi 
koı1iektördc, bir şairin ıneınduhu çok üstün ve iyi ise. rakibi ınemduhlar da o 
derece şairin gözünde aşağılık ve kötü olduğu anlaşılmalıydı6 Bu tutum bile, açık 
hicivler yanında beraberinde methiyeler içinde de hicvin varh~nı göstermek1edir. 

Aldıkları veya bekledikleri ödüller nedeniyle genelde ınetlıiyeci şairler 

memduhlarının nitelik ve özelliklerin.i abartılı biçimlerde yücelterek anlatırken, 

ve okuruakla gc.;irirdi. Neredevsc hayatlarının tamamını bu nevi şiiirieri nazmetmeve 
adayan şairler arasında Ceıir, el-Farazdak ve d-Ahtal başta gelmektedir. Birbirine rakip 
ilk ıki şair kırk sene kadar birbirim hicvetmeklc uğraşmışlar. Bk. Alunet Suphi Furat, 
.~mp Edebıyatı Tarihi I, İsumbul, ı 996, s. 153-154. 
Sa!a. Zebihullah, Ttirih_-i Edebiyat der inin. Tahran, 1371 hş., L 367. 
Fesiii. Mansür Fesiii Envd '-1 Şi 'r-i Fôrs( Şrrilz, 1373 hş., s. 1821-182. 
Levend, Agah Sım, Divan Edebiyatı, İstanbul (3. baskı), 1980, s. 543 vd. 
Re7mcü, Hııseyn, Envd ·_,Edebi, Meşlıed, 1372 hş., s. Tl; Fesi\i, s. 181. 
Leveud, s. S! 1 vd., 543 vd.; Tahirü'l-Mevlevi, Edebiyat Liiğatı. (nşr. Kemal Edip 
Küçiikoğlu), !stanbul, 1937, s. 85-86. 
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harika ınazınunlar ve yeni espirileri bulınada yeteneklerini ve sanatsal güçlerini eıı 
son sırura kadar kullanırlardı. Çünkü iyi bir ınethiyeci kendi meınduhu hakkında 
yepyeni bir şey söylcmeliydi. Öyle ki. övülen sultan. vczir. emir. aristokrat veye 
kabilc reisi. fiziki. ahlaki ve ınanevi açıdan ınükeınnıelliğin en uç noktasında yer 
alacak üstünlüktc gösterilmehydi: memduh küçük bıri olsa bile, şair tarafından 

bütün dünyada cesaret. cömeıtlik. büyüklük iaet, ilim, adalet, takva ve güç 
açısından eşsiL ve benzersiz bir kahraman. din ve devlet adamı olarak lanse 
gösterilirdi7

• Hatta mübalağa hususunda çoğu şairterin şiirleri dini sımrlan bile 
aştığı, edebiyat tenkitçileri tarafından o dönemlerde bile vurgulanmıştırg. 

Nitekim sıradan bir ınethiyeci şaire göre ınenıduhun adalet eli, kekliğin 
)uvasım şahinin pençesi ve kartalın gagası içinde yapardı: onun ölkesinin tesiri. 
suyu cehe1111enı ateşine çevirirdi; evrendeki gczegenler, ınemduhun dizginini 
öperdi; dünyamn !iderleri. onun üzengisiııi tutardı: kocaman bir ülkeyi tek bir 
süvari ile işgal ederdi: dcrgalıı küçük ile büyüğün. kısaca her kesin kıblesi idi ... 9 

Metlıiyecilikteki bu gelişmeler nedeniyledir ki. eski Farsça. Arapça ve 
Türkçe divanlar incelendiği zaman dini. ahlaki, tasavvufi, felsefi şiirler ve 
kalıranıanlık destanlan hariç tutulursa. sultan, vezir. emir ve diğer kişilerin 

övgüsü hakkında yazılan şiirlerin çogu, sanat bakımından değil de gerçeğe uygun 
nıana bakımından cazibesiz ve değersiz olduğu ortaya çıkınaktadır. Bu tür şiirler 
eleştirilmeden okunduğu takdirde kaçımlıuaz olarak okuyucu)u ~u neticeye 
götürür: Hahfunenişh fJarii ve Arap Dahhiik zamanından günümüze dek 
Ortadoğunun bütün yöneticileri adil olmuş ve toplumu hak ve adalet üzere 
yönetnıiştir; hepsinin zamarnnda h.-urt ile koyun aynı pınardan birlikte su içnıiş, 

kedi ile fare. arslan ile zebra gibi iç güdüsel olarak biribirine düşman hayvanlar 
bile barış ve kardeşlik içinde yaşaınıştır10 örneğin VI./XII. yüzyıl Fars şairi 
Nizami-;i Gence-i (ki. bir ıasavvufçu ve filozof olarak bilinir)11 menıduhu 
hakkında şöyle der: 

"Onun padişahhğı öyle bır dereceye varmıştır ki, vahŞI ha_vvmı!ann 
vahşilik alışkanlık/arım yok etmiştir. 
Artık kurt koyunu a!r edemivor. arslan da zebraya pençe atamaz olmuş. 
KtJpek tavşanla barışmış, cevlan _vavrusu da (dişi) ars!andan siit 

Şems-i Kays-i Razi, el-Mu 'cem fl me 'dyir-i eş 'dri '1<4cem, (ıışr. Abdulva!ıhab 
Kazvinl), Tahran, 1338, s. 358 vd; Levend, s. 511 vd, 543 vd.; Tahirü'1-Mevlevi, s. 85-
86. 
Şems-i Kavs-i Rilzi, s. 358 vd. 
Fesal. s. ı ill-!82. 

10 Halebi, Ali Asğer, Mukaddimei ber Temz u Ştıhi-tab 'i der frdn, Tahran, 1364 hş., s. ll. 
11 Tafazzu!i, i'.zcr-FczaiE Ccvan, Me1ıin, Ferheng-i Bozorgan-i friin u İs/dm, Meşhcd, 

1372 hş .. S. 101-102. 
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emmektedir .. J: 

Fakat yakın dönemde yaşanuş başka bir mizahçı ve hicivci şair ise toplumu 
ve yöneticileri daha farklı olarak tasvir edebilir. Hiciv ya da mizalım asıl önemi de 
burada kendini gösterir. 

Nitekim VIIVXIV. yüz.y1lda yaşamış olan İran edebiyatının en ünlü mizah 
ve hezel yazan 'Ubeyd-ı Zakani kendi döneminin yönetici zümresinden ve top
lumun diğer bazı kesimlerinden bir takım makam ve mevki sahiplerini eleştirirken 
şöyle der: "Vali (şihne) büyük köpek; yardımcısı küçük köpek; maliye bakanı 
(mustavfi) ve devletin genel müfettişi (muşrif) hırsız: kadı herkesinnefretle baktığı 
kimse; onun yardımcısı imansız: elçi yağmacı: adiiye saray1 cehennem evi: 
çaresizlerin dermam, rüşvet: avukat yalancı; hatip merkep; öğretmen aptaL şeyh 

iblis: sofu bedava cı: tüccar veya esnaf Allah 'tan korkmayan; sarraf, lursız: doktor 
cellat..." 1 3 

Bu iki edibin toplumla ilgili söyledikleri ımıkayesc edilince. övgüye dair 
yazı ve şiirlerin sosyal ve siyasal ortaıru ütopik bir cennet olarak gösterme gayreti 
içinde oldukları: bireysel ve toplumsal eleştiri nitelikli lıiciv. lıezel, mizalı ve alay 
içerikli edebiyatlll ise, geçmiş dönemler ve bu dönemlerde yaşayan insanların 

siyasaL sosyal ve kültürel yapılarıyla oluşturduldan düzen içerisinde halk ile 
yöneticilerin ilişkilerini daha farklı belki de övgüye dair şiir ve yazıların tam aksine 
daha gerçekçi bir biçimde ifade ettiği görülür14 Başkalarını övmek kolaydır. Ancak 
biriıli yerrnek ve özellikle bu kişi örneğin sultan veya vezir gibi güçlü bir kimse 
ise, iş daha da güçleşir ve beraberinde bir takını riskler de getirir. Elbette açık 
hicivlerde bulunanlar az değildir. Bunların bir kısmı bedelini canlarıyla ödedikleri 
de biliıunektedir (Araplar' da Beşşar ve Osmanlılar'da Nef'i gibi). Can korkusu 
veya toplumsal değerler, birç.ok lıicivci ve ınizahçı edibin takiye yapmasına neden 
olmuştur. Daha açık bir ifadeyle hakim güce ve toplum geleneklerine karşı 
eleştirilerini açık bir şekilde dile getirmekten korkan halk ya da yazar kesinti, 
genelde çift anlam taşıyan, yeterince açık olmayan. güldürü niteliğini andıran ve 
bazan da ısıncı olan ifadelerle eleştirilerini dışa vurmak zorunda kalırlar15 . 

Elbette salt Irievi ve kaba ifadelerle eleştiri yöntemini amaç edinmiş gibi 
gorunen ya da yazılarını bu seviyeye indirgeıniş bulunan şair ve ediplerin 
varlığından da söz edilmektedir. Araplarda Cahiliyye dönenıj şairi İmru'l-Kays ilc 
başlayan müstchccn (muciin) şiirler Eınevi ve Abbasi dönemlerinde Beşş3r, İbnu'r-

12 Nizilmi-yi Gence-i, Leylf u Mecniln, Tahran, 1313hş s. 167. 
13 'Ubeyd-i Zakani, Ku!liyydt, nşr. 'Abbas İkbii1, Talrran, 1343 hş., s. 317-318. 
14 Halebi, s. 14. 
10 Halebi, s. 14. 
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RfınıL Ebfı Nuvas ve benzeri şairlerin şiirleriyle bir hayli gelişme göstermiş ve 
birçok şair bu tür şiirleriyle de dikkatleri çekmiştir16 

İran edebiyatında toplumsal eleştiriyle ilgili şiirler ve özellikle hiciv ve 
lıezel şeklindeki edebiyat, sonraki devreler kadar olmasa da hicri JV. ve V. 
asırlarda yaygın olduğu günümüze kadar gelen en eski şiir parçalarından kolayca 
aıılaşılınaktadırn. ömegi.n ünlü şair Rtldeki (ö. N. ·x. asrın başlan). Şehid Belhi 
(ö. 325/936), Ma'rMi-yi Bel.hl (III/IX asırda yaşamış) ve benzeri ilk dönem Fars 
şairlerinden geride kalan şiir parçalan içerisinde bu türden beyitlerle karşılaşmak 
mliınkündür18 Hatta bir kısmı kaba ve müstchcen sayılabilen bu tür eserler, 
eskiden beri Fars edebiyatında var olduğu ve Heatlı Ezraki (Zeynuddin b. İsınail 
hicri V asırda yaşamış)'nin Elfiye u şeljiye adlı eseriyle kendini en bariz şekilde 
ortaya koyduğu ve bu eserin bir benzerinin (Daji 'u 'l;Gumüm ve Rô.fi 'u '1-Humüm 
adıyla) de sonradan Osmanlı dönemi şairi Mevlana Gazali (ö. 94111535) 
tamfından yazıldığı görülür19 

Hiciv ve hezel özelliğini taşıyan yazılar hatta müstehcen olanlan daltiL 
ç.oğu dindarlık, zühd ve takvii ile ünlü bat:ı Arap ve Fars ediplerin eserlerinde bile 
yer almıştır. Nitekim el-Ciihız (ö. 255!1550), İbn Kuteybe (ö.276/889), İbn Mu'tez 
(ö. 296/908), Ebı1'1-Ferec el-lsfahiiı:ıi (ö. 357/967), Riğıb el-Isfaharu (ö 502/1108) 
ve benzeri eski Arap ediplerinin eserlerinde müstehcen yazılar yer aldığı gibi, 
Seniii (ö. 535/1141 ya da 545/1550), Sfızeni (ö. 562/ll67), Hakiini (ö. 595/1198). 
Attar (ö. 62711230), Mevlana (ö. 67211274), Sadi (ö. 690/1291 ya da 694/1295). 
'l.Jbeyd-i Zalcini (ö. 772/ 1370) ve benzeri Fars şair ve yazarların eserlerinde de 
aynı nitelikli yazılar yer almıştır. Sürfui (ö. 969/1562), N efi (ö. 1635), Osmanzade 
Taib (ö. 1 723), İzzet Molla (ö 1829), Vehbi (ö. 1809) ve bellZeri Osmanlı şairleri 
ve yazarlan arasında da yaygın idi. Ayrıca yukanda geçtiği gibi, hiciv ya da 
müstehcen hezel türünde eser yazanlamı kendilerine göre mazeretleri veya haklı 
gerekçeleri de yok değildi20 

Burada belirtilmesi gereken bir nokta daha vardır ki o da şudur: Hicivcı ve 
hezelci ya da günümüzdeki deyimle ınizahçı yazarın izlediği bu eleştiri yöntemi her 

16 Bakırcı, Selaıni, IV. Abbasf Düneminde Edebi Çevre, (yavmianmanuş doktora tazi), 
Erzurum, 1997, s. I 96 vd. 

17 Mahcüb, Muhaımned Ca'fer, Sebk-ı tfordsdnf der Şi 'r-i Farsi, Tahran, 1345 hş., s. 84-
85: Rezmcu, s. 92; Lazer, Jilber, Kadimterin-i Şu 'ani-yi Farsf-zebdn, Tahran, 1962, ll, 
26,28, 36.45, 68, 71, 132,135-137 vd. 

18 Mahcüb, s 84-85; Lazer, II, 26, 28, 36, 45, 68, 71, 132, 135-137 vd. 
19 Şeınisil., Slrftş, Envti'-z Edebf, Tahran, 1373hş, s. 239; LtHi, Lütfi TezJ.iresi, (nşr. 

Mustafa !sen), Istanbul, 1990, s. 183-186; Sehl Bey, Heşt Behişt, istanbul, 1980, s. 156-
157. 

10 Zakfuıi, s. 19 (Mukaddiıne); Yfisufi, Gulfunhuse\n, "Şilhi-)'i Tab'i-yı Agah" Mecelle-i 
Yağma, c. XXV, sayı 9, Tahran, 1351 hş., s. 537-560; Levend, s. 511 vd. 
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zaman olduğu gibi, eski dönemierede özellikle bir nevi diktamn hakim olduğu 
zamanlarda çeşitli riskler ve tehlikelerle karşı karşıya idi. Nitekim edebiyat 
tarihinde övgüleri içerisinde kapalı bir tarzda manıduhlarının adalet ve fazilete 
riayet etmelerini istemeleri neticesinde ağır cezalara maruz kalan şairlcrin sayısı az 
olmadığı açıktır. Bu nedepje alay ve eleştiri silahıyla, halka zulmeden sorumsuz 
yönetici ve aristokratlarla savaşmak peşinde olan sosyal ve siyesal tenkitçi ediplerin 
işi bir hayli zor olduğu talmıin edilebilir. Çünkü bu tür yazarlar, devrinin güçlü 
yöneticileriyle karşı karşıya geldikleri için toplumsal isyana kalkışmak veya düzeni 
bozmak suçuyla suçlanabilirlerdi21

, Bu ediplerden bazısının kendini deli göstermesi 
yahut eserlerinde müstehcen unsurlara yer verınesinin sırrının bir kısım belki de 
bunda aranmalıdır. 

Ayrıca ınizahçı )"azarlann, diğer şair ve yazarlarda bulunınayan bir önemli 
özellikleri daha ortaya çıkmaktadır ki, bu da kendilerinin realist olmalarıyla 

ilgilidir. Çünkü öbür meslektaşı şair ve yazarlar özellikle metlıiyeciler, zorba 
yöneticilerin hakim olduğu ortamları ve bu ve bu ortamlardaki mazlınn ve caltil 
halkın içler acısı kötü ve karanlık traşedisini ters yüz edip dünya)'ı gi.Ulük ve 
gillistanhk gösterirken, onların böyle bir kaygısı olmamıştır. Bu nedenle onlar her 
şeyi realitedeki şekliyle ortaya koymaya çalışarak, sonraki nesillere aktarınayı 

başarabilnıişler. Bütün bunlar da cesaret ve yiğitlik ister22 

Hiciv, Hezel ve Mizah (Tanz): Toplumsal eleştiriye dair edebiyat için eski 
müslüman şair ve ediplerin birçok kelime ve kavraım kullandıklan tesbit 
edilnıiştir. Nitekim çağdaş bir araştırınacı kQnuyla ilgili iki yüzden fazla kelime ve 
kavram tesbit etnıiş bulunmaktadır13 Fakat kişisel, nesnel veya toplınnsal eleştiri 
içerikli edebiyat için özellikle hiciv, he~:el ve tam: gibi kavramların daha yaygın 
olarak kullamldığı, konuyla ilgili diğer birçok kavramın bunlarla eş anlarıılı yahut 
yakın anlarnlar ifade ettiği ve topluca daha çok lıiciv ana başlığıyla ifade edildiği 
görülür. 

Bazan ayıu. bazan da farklı anlamlan ifade eden bu üç kaHaımn sırurlamu 
belirlemenin bir hayli güç olduğunu başta belirtmek gerekir. Üstelik eski Arap. 
Fars ve Türk edebiyatlannda bunlar arasmda kesin sınıriann çizildiği de 
görülınemiştir4 . Yme de her birinin kendine has bazı özellikleri olduğu 
söylenebilir. 

21 Asırni, Muhammed, "Mevlami Niz.funuddirı 'Ubeydul!ah-i Zil.kani", Peydm-i Novfn. c. L 
sayı 9, Tahran, 1338 hş., s. 5 vd. 

22 Destiğayb, A., "Heca-yi 'Ubeyd", Peydm-i Novılı, c. V, sayı 2, Tahran, 1342 hş., s. 46 
vd. lleıde geleceği gibi. hicivde abartma yokiur demek isteıniyoruz. Mahiyet itibariyle 
bir kusur varsa genelde hicivci o kusuru faş eder ama ıuübalağa gibi bu sanatın diğer 
kurallarına riayet edilmezse. hiciv ve mizalı sayılmaz. 

23 Bk. Hakhi, s. 96-180. 
24 Halehi. s. 14-15. 
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''Hicv'"in sözlük anlamı övgünün karşıtı olarak bir insanın veya bir 
lıa:vvanın ya da nesnenin ayıbım sa:vınak, kendisini kötülemek. yermek, ona 
sövmek, boş ve anlamsız söz sö:vlemektir. Edebi ıstilah olarak anlaını, bir kimseyi 
inci tmek. üzmek, ısırınak, yıpratınak. gülünç duruma düşünnck amacıyla kendisine 
yÖnelik söylenen alay, hakaret, küfür ve yerıne içerikli lirik şiir ya da düz yazıdır:5 . 

"Hezel (hezl)" ise, lüğatte, ciddinin karşıtı olan şaka nitelikli yararsız ve 
saçma, hatta edebe ve ahlaka aylan müstehcen söz anlaınındadır. Edebi ıstılahta 
ise, neşe verici bir açıklama ve mazınunu içeren şiire veya meşhur deyimle 
mizalıvari ve eğleııdirici hl.kilyc ve fıkraya hezel denilir26

• Ciddi biresere alayımsı 
ve müstelıcen bir nazire yazmak ya da onu gülünç hale sokmaya da hezel ya da 
tehzil denilmiştirv. Bwııın kaba olup olmaması farketmez. Bazan da bu nitelikli 
sözlerle herhangi birisi yeriterek onun hakkında edeb ve ahlaka uygwı düşmeyen 
sözler söylenir. Bu boyutuyla hezel, hicvin de kapsamına ginııiş olur28

. 

Yukanda anlatılan özellikleri nedeniyle bazı edebiyatçılar hezeli, küfür, 
yalan, sövgü ve hakaret gibi nitelikler içerdiğini kabul ederek onu, ahlak dışı ve 
edebe aykın sayımşla~9 • Fakat bazılanna göre de, kötü bezelin yanında edebi değer 
açısındaı1 iyisi de olabilir. Nitekim, Sa'dl ve Mevlana gibi şair ve yazariann 
sözkonusu ka\Tann bazan şaka, saçına ve boş söz gibi olumsuz anlaınlarda, bazan 
da toplum ve eğitim açısından gerçekleri, ınarifeti (doğru bilgiyi) ve belli hususlan 
kapalı olarak içennesi nedeniyle olumlu anlaınlarda kullandıklan göriilür'0 . 

Bununla birlikte günümÜZ yazarlan hczelin bu son anlamı için çoğunlukla tanz 
kavramını uygun bulmuşlar ve onun, kendi içinde siyasal ve toplwnsal bir gerçeği, 
me~ı, nükteyi ve eleştiriyi barındıran mizall yahut alay olarak telakki atınişler31 . 

Türkçe'de daha çok alaycılık kavramıyla ifade edilen "tanz" 111 sözlük 
anlaını ise, alay etmek, maskaraya almak. darbe vunnak, kapalı söz söylemek bir 
kişi ya da toplulııga lakap takarak darbe vurınaktır. Edebi ıstı1ah olarak da, 
toplumun eleştirilerek düzeltilmesi amacıyla söylenen tenkit edici ve iğneleyici ince 
şiir ve nesirdir'2. 

'~ Dihhüdii., Ali Ekber, Lüğatrıdme, Tahran, 1337-1346 hş., XLIX, 151: Sımnfuıi Ahmed 
Penahi, "Seguzeşt-i Şugı.ıfteııgiz-i Tanz"Aşılıd, sayı 15, Tahran, 1373 hş., s. 42; Fesai, 
s. 229; Hıılebi, s. 35. 

26 Fesai_ s. 227~ Dihhudii, XXXIX/2~ 208. 
27 Talıirü'l-Mevlevi, s. 154. 
28 FesiiL s. 227. 
29 Fesai, s. 234. 
30 Halebl, s. 20 vd.: Saııi', Mehi.ıı, '"Ubcyd Şa'ir-i Naşınıi..2te'', Mecell-i Valıül, c. XIII, sayı 

11-12, Tahran, 1976, s. 1146. 
~ 1 et-Tehılnev!, Muhammed "Ali bin Ali, Keşşdfu zstılii/zati'ljuniin, (Kalkuta, 1862 

baskısından ofsel bask.ı), İstanbul. 1984, II, 1533; Ziikiiııi, s. 238. 
32 Dibhud.a, X'XX.III, 325; Fesai, s. 246. 

145 



Görüldüğü gibi sınırlan kesin belli olmayan bu üç ka-wamın içeriğienc giren 
edebi yazı ve şiirler, bazan güldürü, bazan da hakaret nitelikli olmaları bakımından 
hiciv ve komedi kapsamına girmelerine rağmen33 . yine de her birinin kendine has 
bazı ayıncı özellikleri olduğu söylenebilir. Hicvin arka planında hakim olan esas 
unsur, genelde kişisel çıkar ve kine dayanır. Dolayısıyla özellikle kişisel hiciv belli 
bir zaman ve mekanla sınırlıdır. Yerilen kişi ortadan ka-ybolunca ona yapılan hiciv 
de cazibesini yitirir ve artık kimse bu nitelikteki bir eseri okumak bile istemez. 
Hezel ise, kaba, müstehcen ve saçına sapan sözleri içermesi. içinde kclamın 
iffetine riayet edilmemesi ve hakaret içerikli olması gibi nitclikleriyle, hicivle ayıu 
ortak yönlere sahip olmakla birlikte, özellikle giildürü, müstehcen, kaba ve saçına 
sapan unsurlan taşıması, onun en bariz niteliklerdendir. Tanzın veya mizalım en 
ayncı özelliği ise, ondaki alay unsurlannın ağır basması, görünürdeki güldürücü 
niteliğinin ötesinde toplumsal değişimin ve ıslahın hedeflenmiş olınasıdır34 . ÖZet 
olarak anlatılanlardan su sonuç çıkabilir: hicvin asıl özelliği kişisel çıkara ve kinc 
dayalıdır. Bezelin asıl niteliği ise, arka planında bir amaç söz konusu olmamakla 
birlikte muhteva olarak bazan hicvin kapsamına girdiği görülüyorsa da, daha çok 
eğlendinci ve güldürücü özellikler taşır. Taıız ise, tamamen kişisel çıkarlar 
ötesinde toplumsal değişime yönelik büyük hedefler taşımaktadır. 

Bu üstün özelliği nedeniyle tanz, yani günümÜZdeki deyimle mizalı ve 
toplumsal alayın amacı sadece güldürrnek değil, ayıu zamanda darbe vunnaktır. 
Ancak alaycı yazar, darbesini genelde filozofça bir tavırla kendine hakim bir 
biçimde öfke ve üzüntü ile kanşık ve kapalı olarak ortaya koyar. Bu yönüyle alay, 
bir tür utanma ve nefsini kontrol etmeyi de gerektirir. öte yandau hiciv ve hezelde, 
kapalılık. utanma ve iffete riayet etme sözkonusu olmadığı gibi, en bariz 
özelliklerinden biri de açık olınalandır. Bu yüzden hiciv ve l1ezeliu temelsiz ve 
esnek olduklan görülür. Alay ya da mizalı ise köklü ve kalıcıdırlar. Hezel güldürme 
dışında bir hedef amaçlamazken, mizahın güldünnesinin arka plaınnda ibret ve 
kötülüklerle savaşma hedefi yatar. Hezel mevcut düzensizliklere sadece güler geçer. 
Fakat mizalı ve alay mevcut düzensizliklere kin besler ve onlan ortadan kaldırmaya 
çalışır. Bu nedenledir ki. alay içerikli bir eser mevcut düzeni değiştirmede etkin bir 
rol oynayabili~5 . Bu özellikleri nedeniyle {)!sa gerek, edebiyat eleştirmenleri ve 
otoriterlerinin, edebi df>~erler açısından alay ve mizalı yazarcılığını en üst derecede 
gördükleri söyleni~6. 

öteden beri hiciv, hezel ve ınizah kavramlanıun çok defa birbiri yerine 
kullanıldıklan, modern dönemlere kadar çoğunlukla ilk ikisinin kullanımı daha 

33 Şemisii, s. 235. 
3a Rezmcü, s. 90; Fesai, s. 246-247. 
35 Rezıncü. s. 90. 
36 Sırnnani, s. 41. 
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yaygın olduğu, hatta hiciv ve bezelle siyasal ve toplumsal eleştirinin de kast 
edildiği söylenebilir. 

Her ne kadar mizalı ve alayın temeli şaka ve güldürüye dayalı olsa da bu 
gülmenin mutluluk ve neşe ile alakası yoktur. Çünkü mizalım sebep oldu~ gülme, 
acı ve ciddi bir şekilde üzüntü verici olması yamııda, azarlayıcı, ısıncı ve yıpratıcı 
özelliklere de sahiptir. Bu nedenle mizalı ve alayda temel hedef, toplumsal ve 
siyasal yaşamda ortaya çıkan aksaklıldan tesbit edip ortadan kaldımıak, hatalı 

insanlan kendi hatalanmn farkına vardırarak onlan hertaraf etmeye kanalize 
etınektir. Daha açık bir ifadeyle ınizahın amacı, toplmnu ıslah etmek ve 
kötülüklerden anndınnaktır. Yoksa sebepsiz yere yermek kırmak ve ızdırap 

vermek değildir. Dolayısıyla ınizahçılık zarif bir sanattır. Mizalı yazan işini 

yaparken sanki bıçak sırtında yürür; eğer ınizahçılığı gereğinden fazla ciddiye 
alırsa, yapmak istediği şey sövgüye dönüşür: oldukça esnek davramrsa, amacım 
aşarak kendisi gülünç bir dunıına düşe~7 . 

Bazı yazariara göre iyi ve faydalı olan tanz ya da günümüzdeki deyimle 
ınizah ve alay içerikli ber eserde üç temel unsurun bulumııası gerekir. Bunlardan 
birincisi, yazann abanma ve şişirme yoluyla meydana getirdiği "gerçek dışı 

ortam"dır. Her ne kadar bu ortam hayali de olsa, şair ve yazar onu geçekıniş gibi 
görür. İkincisi, yazann geçek dışı ortamdan hareketle okuyucuya verıneye çalıştığı 
"geçek ortam" dır. Okuyucu yazan~ gerçek ortann göstermek içi~ ilkin geçek dışı 
ortann oluşturduğu önceden kavramazsa da sonradan bunu anlar. Üçüncüsü ise, 
"toplumsal yapı"dır. Daha açık bir ifedeyle yazar, abartma yoluyla gerçek dışı bir 
ortann oluştururken, burada kullandığı malzemenin alt yapısı toplumsal 
gerçeklerden temin edilınesi gerekir. Açıkçası halkın dini, ahlaki ve kültürel 
gerçeklerini yansıtması lazımdır. Okuyucu, birinci unsurdan (gerçek dışı ortamdan) 
ikinciye, ikinciden de üçüneüye vanr. Bu nedenle alaycı yazanı~ abartma ve 
mübalağa yoluyla toplumsal eleştiriye giriştiği ortaya çıkar8 . Aynca ınizahçının 
oluşturduğu mizahi formun, okuyucunun zilıninde bir şok etkisi yapması lazımdır. 
Bunun için de mizahtaki ifade biçimi, alışılageldiğinden farklı olmalıdır. Çünkü 
tamann aynı renkten olan bir ortaında farklılık hisedilınez, ancak farklı bir renk 
varsa o renk. insaniann zilıninde hemen kendini gösterir. 

Hilciye, latife, fıkra, efsane, öz deyiş, hiciv, hezel vs. tabirleri e bilinerek halk 
arasında yaygın olan ve teknik tabirle folklor olarak adlandınlan kültürel 
etkinlikler içerisinde yukanda anlatılan şekliyle bir hayli mizah. hiciv ve hezel 
unsurlan bulunmakta ise de, mizahçılı~ın tamamen bınılardan ibaret olduğu 

söylenemez.İraıı'da gerçek anlamda ilk mizalı ürünleri Meşrutiyet döneminde ve 

37 Fesal, s. 247. 
38 Fesaf, s. 247. 
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Türkiye'de de Tanzimat sonrasında geniş bir şekilde ortaya çıkmıştır. Daha önceki 
dönemlerde ise, anonim edebiyat içerisinde parçalar şeklinde görünüı-'9 . 

ll- HİCİV VE MİZAH!N BAŞLlCA NEDENLERİ 

Her zaman ve ortamda bir grup insanın Iıiciv. hezel ve mizah yazmak. neşeli 
ve şen tabiatlı olmak ve bunları bir sanat şeklinde icra etmekle ün salmıştu:. 

Toplurnun çeşitli kesimleri de onlann sanatına hayran kalarak söylediklerini 
öğrenmeye ve akılda tutmaya çalışnuştır. Bu durumlar insanın hoşça vakit 
geçirerek eğlemnesine vesile olmasına ra~ıen, çok az kişi bu tür sanatıann 
kökenierini bulmak ve temel sebeplerini araştırmak fıkrini taşımıştır. Yaşamın 

zorluklan peşinde koşturan normal insanlar için bu olayı düşünmek zonınlu 

olmadığı gibi bir fantazi bile sayılabilir. Ancak bu hususta nisbeten derin bir 
araştırma yapılırsa, geçmiş toplumlann sosyal yapılan hakkında bir takım 

sosyolojik bilgilerin elde edilebileceği kesindir40 Hiciv ve mizalım ortaya çıkış 
sebebleri araştınlmadan önce sözkonusu alanlarla ilgilenen sanatkarlann 
niteliklerine bakınada fayda vardır. 

Hiciv ve Hezelciler: Hiciv, hezel ve daha genel bir deyimle mizalı sanatı, 
tarihi süreç içerisinde sadece şiirle ifade edilmiş değildir. Hiciv ve mizalı 

toplumsal yaşamla ilgili olduğu için. hayatm bütün cephelerinde yer alnuş ve 
toplumun bütün kesimlerini ilgilendinniştir. Çünkü nefret ve hoşlanma, kızına ve 
sevinme. gibi yetiler az veya çok bütün insanlarda bulunan ortak özelliklerdir. Bu 
konular şiirde dalıa elverişli bir zemin bulmuşsa da dini, tasavvufi, ilmi, tarim ve 
diğer alanlarla ilgili klasik İslam kültürünün her türlüsündü yer almıştır. Sarayiara 
mensup ve mensup olmayan şair ve yazarlar bunlara yer verdikleri gibi, kendi 
başına çeşitli alanlarda yazan nesir yazarlan Ye halk ozanlan hatta normal 
vatandaşlar bile bu konulara zaman ayırmışlar. Kimileri de sözkonusu sanatlan bir 
meslek haline getirmiştir. Eski hiciv ve mizalı yazarlan birçok tabakadan çıkmışsa 
da onları üç temel gruba ayırmak mümkündür. 

a) Maskaracılar ve Soytanlar: Maskaralık ve soytarılık bütün milletler 
arasında uzun bir tarihi geçmişe sahiptir. İslam tarihinde nıizah, hiciv ve güldürü 
üreterek geçimini resmen ve alenen S0}1ancılık ve maskaracılıkla temin edenler 

39 Fesal, s. 247, 252; Pala, İskender, Ansiklopedik Divan Şiiri Sözlüğü, Kültür Bakanlığı 
Yayınları, Ankara, 1989, II, 166-167. 

40 Hale bl. s. 45. 
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çok"tur"1
. Tarih kitaplanna bakıldığında Ortadoğu ülkeleri yöneticilerinin çoğu. 

kendi saraylannda soytan bir erkek veya kadın tuttuğu ve so)tannın söylediği kaba 
ve edcb dışı sözlerle herkesi eğlendirdiği. bazan suçlulann bağışlanınasma ve 
bazan da suçsuzlann cezalandınlınasına sebeb olduğu kaydedilir42 

Hezeli ve mizahı meslek edinen bu sanatkarlar öğrendikleri özel kurallarla 
toplunımı dikkatlerini çekıniş ve insanlar, onlann sanatlarılll icra etmeleri 
karşılığında -zoraki yahut isteyerek- yaşam giderlerini karşılarnışlan:lır. Bu tipierin 
en becerikiileri ve kurnazlan ise, sultaniann ve yöneticilerin "nedim"leri olmuşlar. 
Bu grup insanlar sanatıanın halka da suıımuşlarsa da, iş piyasaları özel 
malıfillerde, sultan ve şahların saraylarında ve haremlerinde daha cazip bir 
nitelild.eydi. Bu mizalı tabiatlı şen insanlar için saraylarda ve aristokrat 
meclislerinde hakaret içerikli "delkak" (soytan, palyaço, maskaracı) kelimesi 
kullanılırdı. 

Sultanların meclislerinde bulunanlan güldürecek ve eğlendirecek her tür 
nükte, latife. küfür ve kaba söz söylemelerine de ızın verilmişti4J Sövledi.lderi söz 
veya yaptillan davranış karşılığında cezalandırılmalan çok ender görülürdü. 
Zamamu tarihçileri ve vakanivisleri de bu kişilerin keskin dilleri ve yöneticiler 
ııezdindeki itibarlarından korktukları için, onları, sultamn sohlxt arkadaşı 

anlamına gelen "nedim" ismiyle anardı. İslam'ın uzun tarihinde bunlardan 
bazılarının her vezir ve emirden daha güçlü ve etkili olduğu görülnıüştür44 . Arap 
yazarlardan Cahız. İbn Kuteybe. Ebü'l-Ferec Isfahani. Rağıb Isfahan1 ve Fars 
yazarlardan Mevlan:i Attar, Senili ve benzerlerinin kitaplannda ve Türk 
edebiyatında de "letaif'45 adı altında yazılan eserlerde ve diğer hikaye kitaplannda 

4 ı Abbasiler dönemınde yaşamış olan Haşimllerden Ebii'l-'lber (ö. 250 he.) adlı şair bu 
sanatla geçimini sağladığı bir yana, bu sanatın eğitimini dahi verirdi. Bk. Halebi. s. 70 
krş. Sımnani, s. 45. 

42 HalcbL s. 15. Rivayetlere göre zalim Haccac'ın yarınıda bulıman biri ycllenir ve çok 
utaıur. Ha=c adaım sevindinııek için "bu yılki haracıııı bağışladım başka isteğİn varsa 
söyle yerine getireyim" der. Oraya öldürmek ıçın getirill;)n bır esirin de bağışlanmasun 
isiter ve esir bağışlanır. Adamla esir birlikte giderken esir sürekli şöyle der ''O kıça 
hırban olayım ki, hem bir yılın vergisini kaldırdı hem de esirleri öldürülmekten 
kurtardı". (Muhadaratu'l-udebd, Beyrut, 1961, ll 681 ). Gazneli Sultan Mahmud ile 
Ayaz arasında geçen fıkalar da çok ilnlüdür. Bak. Çiftçi, Hasan, 'Wu,yd-i Zdkdnf 
Toplumsal Görüşleri, Ahlak ve Felsefesi (yayuılanınamı~ Doktora tezi), Erzurum, 1996. 
s. 111-114. 

43 Sultan Murat Han yerinde ve güzel bir nük.i:e söyleyene veya latifE~ yapana daha üstün bir 
görev verirdi. Tezkirecilerin yazdığına göre Stıltan II. Bayezid'in de söylediği güzel bir 
nüheden dolayı Çakeri adında bir şaıre bol ihsanda bultmarak makamım terfi etmiştir. 
bk. Latf/i Tezkiresi, s. 60, 150 

ı., Sımmhıl, s. 44-45. 
45 Çiftçi, s. 62 vd. 
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bu tiplerle ilgili birçok fıkra ve hilciye yer almaktadır. Ömeğin Mevllina'nın 
Mesnevi'sinde yer alan hilciyelerden birisi şöyledir: 

Tirmiz Şalıı ile soytansı satranç oynarlar. S0)1an şahı yenince şah kızarak 
satranç taşlannı soytanıun yüzüne fırlatır. Tekrar oynarlar, yine şah yenilince, 
S0)1an şahın korkusundan titremeye başlar. Bir oyını daha şahı yenince "şah mat" 
diyeceği yerde kaçarak yatakların altına saklamr. Şah "bu ne lıaldir?" diye somnca, 
saklandığı yatakların altından korkuyla dolu titrek sesiyle o, şöyle der: 

"Şah şah şah ey seçkin şah! Yatak alnna saklanılmadan doğru stJylenir mi? 
Hele senin gibi öfkeli ve ateş saçan biri karşısında hiç doğru söylenir mi? ... 
Ey şah.! sen satrançta 'mar'. ben ise korkudan mat olmuşum. ancak yatak al 
tından 'şah mat' diyebilirim"46

. 

b) Mecnı'inlar, Divaneler, Beblüller ve Halk Filozofları: Arapça bir 
kelime olan "ruecnfın"un asıl anlaım akli melekesini kaybeden, cin ve şetamıı 

çarptığı kişi demektir. Ayrıca ünlü Leyla ile Mecnun hek:ayesinin erkek aşık 
kahramanın adı olduğu da bilinmektedir. Farsça olan "divane" kelimesinin anlamı 
ise, dev. cin ve periye benziyen; cin çarpaıı. cin gören; aptal, alımak, cahil 
demektir; a)'nca aşka yenik düşen ve aşka karşı akli melekesini yitiren kişiye de 
divane, meczfıb veya mecnfın denilir47

. Behlül kelimesi ise, güleç yüzlü ve cömert 
insan anlamına geliyorsa da ıstılahi anlamı her türlü hayır ve fazileti kendisinde 
toplayan Allah'ın aşkından dolayı deli divfuıe olan sıill demektir48

• Halk 
filozoflarından kastmuz ise Nasrettin hoca gibi toplumun problemleriyle ilgilenen 
ve toplumun istek ve arzulanın her fırsatta dile getiren halk kahraınanlarıdır. Fakat 
bu ilk gruptan kastıınız buruda akli melekesini yitiren ya da cinler tarafından 
çarpılan mecnun, divane ve deliler dei1;ildir. 

Buradaki mecnurı, ıneczub ve divanelerden amacımız felsefi bir deliliğe 

saltip olan, her akıllıdan daha akıllı, keskin zekaya sahip. ama dış görünüşleriyle 
saf ve deli olara)f. algılanan yetenekli kişilerdir49 . Somut ve biyografisi bilinen 
kişilerden ziyade, onların büyük kısım efsanevi şahıslardan oluşur. Bu şahıslar 
İslam kültüründe, Behlfıl, Ebleh, Araplarda Cuha Farslarda Cfıhi, Talhak, Ayaz ve 
Türklerde, Nasreddiıı Hoca, Bektaşi ve benzeri isimlerle anılırlar. Daha çok fıkra 
ve latifelerde birer kahraman ve halk filozofu rolünü üstlenirler. 

İsam'ın geçmiş kültürel birikimi içerisinde düşünce ve felsefe yazarlan 
"delilerin akıllılar.", "delilerin bchlfi.!leri", "karıştırıcılar", ve "akıilıların del ileri'' 
(kısaca deli gürü1_ümlü akıllılar) yahut bu deyinıleri karşılayan Arapça ve Farsça 
başlıklar altında 1kitaplarında bölüınler açımş ve mustakil risaleler yazarak bu 

46 Mevlana, Cehileddin, A4esnevf, (nşr. ReyuoldA Nicholsoıı), Tahran, 1371 hş., s. 527 
47 Dilıhucl1, XLITV 477, XXIV/599,600. 
48 DİA. V. 351 vd. 
49 SınıııiinL s 47. 
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eserlerde onların düşüncelerine. haraketlerine ve sözlerine yer vennişler&0 Bu üp 
şahıslanrn bir kısmı özellikle tasavvuf alanında da bir hayli itibar görmüş ve birçok 
sfrfi edebiyatçının eserlerinde geniş yer alnuştır'1 • İbn Arabi de eserlerinde onlara 
yer vererek şöyle dcr: "Diviinelcr yaşamın tuzudur. Onlaruı akıllılan daha 
etkilidir ... Onlann alınlannda Hakk'ın kudret eser! ei görünür ve akıllı insanlar 
onlan gönnekle Hakk'la yüzyüze gelirler"52 Bunlanıı bir kısnu aşk ve muhabbet 
neticesinde kendinden geçmiştir, bir kısmı Allah korkıısundan delirmiş, bir kısım 
Allah'ın nurundan bir parıltıyla bu hale gelmiş; bir kısnu gerçek halini halktan 
gizlemek için kendisini deli olarak göstermiştir; bir kısnu da istedikleri servete ve 
makama ulaşmak, fakirlik ve yoksulluktan kurtulmak, daha rahat bir şekilde 

yaşamak ve yaşamdan daha çok zevk almak için bu yola baş vurmuş. Kimisi de, 
yaşadıklan ortam ve toplumda insamn aklııu kııllanmasımn çok defa kendisini 
maddi ve manevi olarak rahatsız ettiğini ve birçok akıllı ve yetenekli kişinin adı 
bile anılmazken, bir hayli aptal ve calıilin hak etmedikleri makamlara yükseldiğini 
görünce. bu yola baş,urmuştur. Kinıisi de devlet kapısında görev almamak için 
kendini deliliğe vermiştir53 Bu tip kişilere müstehcen olanianna varuncaya kadar 
toplumsal yaşanun her cephesiyle ilgili fıkra ve hikaye hatta şiirler nisbet edilir. 

Burada ne Hiilık'ı ne de ınalllüku selamet bırakan sofulara ait divane ve 
meczuplann diliyle söylenmiş bulunan ve "şathiyat" diye adlandırabileceğimiz bir 
iki hiciv ve mizalı örneğini vermekle yetiııeceğiz: İbn Arabi bir behlfıle aklım nasıl 
kaybettiğini sorar: O da bir kahkaha atarak "asıl deli sensin öyle olmasaydın aklı 
olmayan birine. ak:lım nasıl kaçırdın diye sorar mıydın?" demiş54 

Biri bir divaneye sorar, "Allah'ı tamyor musun?" Divane, "O'nu nasıl 

tarumam. beni bu hale getiren O'dur", der. 

Başka yerde de aynı soruya karşılık divaneDin biri şöyle cevap verir: "O'nu 
nasıl tanınıam, zira ben yüzlerce defa O'ndan dolayı çaresiz hale düştüm"55 . 

Elbette bu tür silfiyane mizalı arasıra duygusal bir boyut kazanarak beşeri 
münasebetlere ve sıkıntılara karşı şiddetli bir isyana dönüşür. Attar'ın 

Müsibetniirne'sinde şöyle bir örnek vardır: "Yaşlı bir adamın gencecik bir oğlu 
vannış ve ölmüş. Yaşlı adam tabutun peşinde yürürken başım göğe doğru kaldım 
ve şöyle der: 'Allah'ım! Sana ne söyliyeyim? Sen'in çoçuğun yok ki, bu çektiğim 
ızdıraptan haberin olsun!!!' 

--------------

50 Sınmanl, s. 47~ DİA, V, 351-52. 
51 örnegin Mevlfulli, Attfir, Senili, İbn Arabl ve başka birçok mutasavvufun eserlerinde bu 

tiplerle ilgili ibret verici eleştirici nitelikte hikayeler yer almaktadır. 
52 Sımniiıll, s. 48. 
53 Sımniini, s. 48-49 
54 DİA. V, 351. 
55 Rezıncü., s. 94; Attaı-'ın A1üsibetntinıdsinden alıntı yapılıruş. Bak. II, 253~ 256. 

151 



Bu tür tasavvufi mizalı ve alay hem toplumsal zevki taşır hem de felsefi 
zevki. Hem enteresan bir mizalı türünü oluşturur hem de gerçekten üstün bir fomıa 
ulaşmış anıiyiine alay ve wizah türüdür'6 

c) Hicivci ve Alaycı Şairler: Bu gruptakiler genellikle şair ve edipler 
arasından çıkan sanatçılardır. Onlardan kimisi hicvi ve bezeli bir meslek haline ve 
kimisi de söylemiş olduğu birçok ciddi şiirler yaıunda zaman zaman hiciv ve hezel 
türünde parçalar da söylemiştir. Klasik İslfıınl edebiyattaki bu türün kökeııJcri de 
tarihi ve SO~)'olojik olarak Arapların cahiliye dönemine kadar uzanır. Burada 
verilmeye çalışılacak bilgiler ayıu zamanda hicvin ve hezelin arka plaıundaki tarihi 
sebebplerine de bir açıdan ışık tutacaktır. 

islam dinini kapul eden milletler arasında saf valıiy kültürü yanında içinde 
doğduğu cahiliya Araplan k1Utürü ve şiiri de yayıldı. Cahiliye Araplanııda ise. ister 
tabiatın ve göçebeliğin zor şartları ve ckcnomi.k. nedenlerden olsun, ister başka 
sebeplerden olsun kabilenin dar anlayışı çerçevesinde asabiyete dayalı ırkçı 

düşünceler hakim idi. Zalim olsun mazlum olsını kabile fertlerinin aşırı bir 
derecede birbirlerini desteklemeleri, kabilelerini sevip saymalan. savaş ve banşta 
ayru çabayı göstermeleri ve birlikte hareket etmeleri gerekirdi. Cahiliye Araplan 
kendilerini yaratılışın mükemmel tezahürü ve bütün milletierin en asili olarak 
görürlerdi 57

. Bu arıla1\ışa sahip cahiliye toplumunda o dönemde bugünkü basın 
yayımn rolünü üstlenen kabile şairlerine büyük görevler düşerdi. Savaşta bir 
savaşçıdan ve banşta da bir kabile reisi ve aristokratllldan beklenilen görevlerin 
aymsı şairlerden de bekleııirdi. Kabile şairleri barışta "falıriye"leriyle (üstünlük 
bildiren şiirler) kabilesi ve toplumunun üstürılüklerinL savş ve kavgalarda da hiciv 
silaluyla rakip kabilenin kusurlarıru anlatmaları gerekirdi. Ayrıca o dönem 
Arapları arasında şairlerin cin ve şeytarıla desteklendiğinc inanıhrdı ve toplumda 
hicivci şairin söylediiderine ınanevi bir anlam yüklenirdi58 

Farklı kabilelere mensup İki şairiıı karşılıklı atışmalanın içeren \e 
"nakaiz" denilen şiirlerin doğuşu da ayıu döneme denk geldiği söylenebilir. 
islam'ın gelmesiyle hicivle savaş geleneği müşrik ve müslüman şairler arasında 
cereyan etti. Asr-ı Saadet'ten sonra, Enıe"ilerin iktidara gelerek ırkçı bir siyaset 
izlemeleri ve cahiliye arapları düşüncelerinin yeniden revaç bulması neticesinde 
hiciv savaşı bu kez Arap ve Arap olmayan özellikle f\..rap ve Fars asıllı şairler 

ı6 Rezmcu, s. 95. 
'

7 Kılıçlı, Mustafa, Arap Edebiyatında Şuüb~ye, İstanbul, 1992, s. 27, 29, 33, 48-50 vd. 
Muaviye'nin bile Arap olmayanların katliaını için çareler düşündüğü hatta bu konuyu 
emirlerine arzettiği takat emirlerinden birinin onu bu !lkirinden vaz gcçirdiğine dair 
rivayetler vardu. İlgili kaynağa bak. 

58 ŞeriLM M, İslam Dtlşüncesi Tarihi. (çev. Mustafa Annağan), İstanbuL 1990, TT. 208 
vd; ed-Dehhan, s. 12. 57 vd. 
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arasında "şuılbiyye" düşüncesi içerisinde boy gösterdi59 Hicvi sadece kabile ırk ve 
dinler arasındaki çatışmalarla sımrtandınnak elbette doğru değildir. Nitekim 
aşağıda da belirtileceği gibi hicvin birçok nedenleri ve şekilleri vardır ve bunlar 
cahiliye arabı için de geçerliydi. 

•Arap şiirinde gelişen ve hemen hemen her dönemde bazısı kaba küfür ve 
sövgülerle ifade edilen hiciv ve bezelin Fars ve Türk edebiyatlannı da etkilediği ve 
konuya değinen araştinnacıların belirtiği gibi bir kısmı. kitaplara almanıayacak 
derecede edep dışı bir kalıba sokulduğu görülür60 Nitekim iranlı bir araştımıacı 
konuya ilişkin şöyle der: "Elde mevcut İran'ın eski edebiyatında hicivden herhangi 
bir iz bulunmamaktadır. İran edipleri, Arap şairlerden etkilenmedikleri sürece 
küfür ve saçına sapan kaba bezellerle geçinı elde edilebileceğini ve başkasına 
yönelik lancı ve tahrip edici lıicivlerle ve çirkinliklerle arzulaona 
kavuşabileceklerini de bilmiyorlardı" 61 • 

Hiciv ve Bezelin Sebepleri: 

Yazan hiciv, hezel ve alaycılığa zorlayan faktörler oldukça karmaşık ve 
bir o kadar da farklıdır. Çünkü kişiye şahsiyet kazandıran nedenlerin. sadece o 
kişinin beden ve ruhuyla sımrlı olduğu asla söylenemez. Zira bu faktörlerden bazısı 
kişinin karakteristik yapısına bağlı olduğu gibi, bir kısmı da onun bu yapıyı 
kazanınasında etkili olan dış dünyaya bağlı gelişmelerde aranması gerekmektedir. 
Bu faktörlerden bazısını şöyle sıralamak mümkündür: 

a) Bilindiği gibi lıicivlerin bir kısmı kişilere yöneliktir ve özellikle şairleri 
kişisel hicve sürükleyen nedenlerin başında maddi çıkar, kin ve nefretin geldiği 
rahatlıkla söylenebilir. Çünkü metlıiyeci ve hicivci bir şair olan Kemiiluddin-i 
Isfahfuıi'nin şu şiiri ile Firdevsi'nin aşağıda gelecek şiiri bu hususta elimize yeterli 
bir kaml vemıektedir: 

"Tamahkar şairleri n üç tür şiir söylemeleri ader olmuştur, biri nıedih, diğeri 
istek kıtası, eğer verirse üçüncüsü şükür. vermezse hiciv, ilk ikisini söyledim 
üçüncüsü hakkında ne dersin?"62 

Vahşi-yi Biifld (ö. 991/1583) de şöyle der: 

59 Ma'rfıf, Naif, el-Edebu'l-İsldmff'i 'asri'rı-rıubuvve ve lıilifeti'r-rdşiddn. Beynıt, 1990, s_ 
205; Dihan, s. 58-59. .Arap edebiyetında ııa..kaiz için bak. Aluned eş-Şiiib, Tiirilıı/n

Nakdizfi'ş-Şi'n"'I-'Arabf, Kahire 1953. Bu eser Arap edebiyatında nakaizle ilgili belki 
de en önenıli eserdir. 

oo ed-Dehhiiıı, s. 14 vu.:Sımnani, s. 46; Lcvcnd, 511 vd. 
6 ı Sım."llinl~ s. 46. 
62 Fesai s. 93-94; Bak. Kemiiluddin-i Isfahiiui, Divan (nşr. Hüseyin Baluu'l-'TJlilm), Tahran, 

1348 !ış., 
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"Ey saba rüzgarı eji~ndiye. mnlihte inciyi delebi/diğimi so_vte, eğer 

çirkinfiğe ve lwşnutsuzluğa kaçarsa hicvi de iyi söylivebilirim"63 

işte bu şiirlerden şairlerin memduhlanm tehdit etmede hicvi nasıl bir sila.lı 
olarak kullandıklan açıkça anlaşılmaktadır. 

Özellikle hicvc azıcık eğilimi olan şairler, genelde devrinin yönetici, zengin, 
arkadaş veya tamdıklanndan beklediği ilgi, mal ve parayı elde edemediği ve 
memduhun ödülünden ümit kestikleri zaman da hicvederler: Şehmlme'sini Sultan. 
Malımud'a sunan ve beklediği ödülü alamayan büyük şair Firdev·si de şöyle der: 

"Şair ineinnince lıiciv söyler, hiciı: kıyametekadar baki kaltr"64
. 

Ünlü Lı\rap şairi Beşş3r Bin Burd de Halife Mehdi'nin veziri hakkında 
yazdığı methiyeye karşılık para alamayınca onu hicveder ve neticede öldürülür65 

_ 

Arap Fars ve Türklerde bu yola baş vuran edipler burada sayılmayacak kadar 
çoktur. 

Şairler arasındaki kalem kavgası da genelde onlann birbirlerini hicve.tmek 
veya yekdiğerine küfretınekle sonuçlanırdı. Bu kavgalan n birçok nedenleri varsa da 
bıuılann başında üstünlük taslaınak, kişisel çıkar, birbirlerinin kadrini bilmernek 
hasetçilik ve çekemcınezli..k gelir. Ehli-yi Şiraz! (ö. 942/ 1535) bu hususta şöyle der: 

"Dünyadaki şairler iki kısımdır, (aralarındaki) anlaşmazlığı anlabnak im 
kansızdır iyileri melekten daha iyidir, kötüleri ise köpekten daha kölüdür"66

. 

Nitekim çok gururlu ve kibirli olup edipler arasında sevilmeyen Osmanlı 
şairi Kebiri'yi, Katip Şevki şöyle hicveder: 

"Kebdrf şi'ir-giilar arasında, he min ta'diid içinde sıjira benzer ... ''6' 

Bazı şairlerin hezelc ve kavgaya eğilimli bir psikolojik yapıya sahip 
olmalan, onlann birbirleriıli ve halkı hicvetıneye sebep olurdu68

. Bu nedenle bazı 
şairler sebepsiz yere ailelerini dostlannı, hatta kandi şahıslanm hivetmekten 

63 Fesai s. 237-238. 
64 Fesili s. 230. 
65 Ferrfıh, Ömer, Beşşdr Bin Burd, Be}'Tilt, 1979_ s. 40-47. 
66 F esffi s. 23!; krş Ehll-yi Ş1rilzi, Divan, s. 54 7. 
67 Ldtifi Tezkiresi,. s 266-277. 
68 Eski tezkirdere ve tarih kitaplaruıa baktığımızda bazı edipler hakkında "tabiatı hiciv ve 

hezelc yatkındı", ''hezel tabiatlıydı", ''herekese sataşırdı", "bir bahane ile istediğini 

hicvederdi" ve benzeri ifadelerle karşıla;<ılmakta. Gazali, Tokatlı Latifi, Hayati ve Sagari 
için bak. Latifı Tezkiresi, s. 183-!86, 296-297, 396-398 Sehi Bey, Tezkire ''Heşt Behişt". 
!stanbul, 1980. s. 91, 132, ve diğerlerine. 
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çekiıı.lllemişler. Arap şirlerinden Beşşar b. Burd69
• Ebfı Nuvfıs. İbn Cerir. el

Farazdak:; Fars şailerinden Enveri, Suzeni, Hakfıni. 'Ubeyd-i Zakılni; Türk 
şairlerinden Nef'i, Eşref ve Sünbülzade Vehbi ve benzeri şairlerin divanlannda bu 
tür şiirler çoktur

00
. 

Arap şairi Alxlullah b. Evta el-Huza'i kendi lıanıınıııı lıicvederken, 

"kötülüğü kışkırtan bir köpek gibi insanlar arasında koğuculuk yaptığım, komşular 
arasında laf taşıdığını iftirada bulunduğunu, yeme ve içnıede aşın davrandığını" 
söylemekten kendini alıkoymamıştır'i. Ünlü Fars şairi Envcri. hanımını ve yine 
ünlü Türk şairi Nef'i babasını bile selanıct bırakınaııııştır. 

Bazı şairler de hezel ve hicivleriyle övünmektc ve kendilereni bu hususlarda 
usta ve eşsiz sayarlar. Nitekim Fars şairi 'Am' ak Şöyle der: 

"()kimseyi m ki hicvi bayrak edince, bin lvfoncik (hicvettiği şairin adı) kar 
şımda duramaz ... '' 

Yukarıda da geçtiği gibi Vahşi de şöyle dcr: 

"Ev saba efendiye, övgüde inciyi delebi/diğimi söyle, eğer çirkinfiğe ve hoş 
nutsuzluğa kaçarsa hicvi de iyi söı!/ryebilirim" 72 . 

Şair Eşref'in şu kıtası da bu hususta yeterli bilgi verir: 
"Eyleme m ölsem ya lam ihtiyar, 
Doğruyu söyler gezer bir şairi1n. 
Bir güzel rnazmun bulunca Eşrefa i 
Kendimi hicveylemezsem kd.firim" 13 

Bu şairler hicivlerinde aşın gitmede de herhangi bir sakınca görmezlerdi 
Nitekim İran şiirinin ünlü hicivcisi Sfızeni şöyle der: 

"Hicivde küfür eteme (verme) dersin, peki ne vereyim? kızarmış tavuk mu 
vere)/İm, kuzu kebabı he/va ve muhallebi mi? 

69 Doğuştan kör ve çirkin bir fiziki yapıya saltip olan Beşşiir da çocukluğundan itibaren 
hiciv söylemış, çok defa karşıt hıcivlere dayanamayarak başıru duvara çarpamuş Nefi 
gibi o da lıicivlerin cezasını ölümüvle ödemek zorunda kalmış. Bak.. Ferrüh, s. 107 vd. 

'° Fesai, s. 234. Nefi de gayet ağır ve sövgüden farksız hicivleriv!e herkesi kendine 
düşman etmiş ve onun hakındaki şu be~it hemen hemen bütün kaynaklarda ver almıştır: 
"Adı Nej'f olan o hicivci şail·in öldflrulmesi tipkı engerek yılanının katli gibi. her dört 
mezhepte vaciptir". O kadar hicve eğilimliydi ki, hicvetmemeye tevbe ettiği zaman bile 
kendi uygunsuz bahtııu hicvetmek ıster. Bak. Kabaklı, Almıet. Türk Edebiyatı, İstanbul, 
1994. Il, 449-465; Yücebaş, Hilıııi, Hiciv ve Mizah Edeb~vall A.ııtolojisi, İstanbul, 1976, 
s. 138; Mehmet Atalay, Şa'i N~fi Farsça Divanumı Edisyon Kretiği ve Oslıibu, 
Erzurum, 1988 (basılmamı~ Doktora tezi), s. 8-12. 

71 
ed-Dehhan, s. 14. Fernlh, '; s.I07vd 

-,, Fesfil, s. 237-238 
71 KabakLı~ s. 192. 
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Hiçbir rakip rakibi ne bunları veremez, hiçbir şeyh müridi ne hu işi emrer 
m ez. 
Hekfm kişi hicve küfür/e maya verir (çalar) ta ki, (o kiifiir) hicivle 
yağurulsım ve ekşimiş hamura dönüşsün. 
Kü(iirsiiz hiciv mayasız ekmek gibidir, mayasız ekmek de insamn kanımı 
sancılatır" 7 '1 . 

Edebiyat tcnkitçileri haklı olarak kişisel hicve pek değer vermezler Çünkü 
ahlak ve edep dışı niteliklere sahip olması yanında hicvedilenin ortadan yok 
olmasıyla bu tür şiirlerin değeri de kendiliğinden düşer. Fakat aynı hicivci şairlerin 
ahlaki açıdan toplumsal yapıya olumlu katkıda bulunan mizahi ölçiller içindeki 
şiirleri de nrdır. Şimdi konuya daha çok bu açıdan bakmaya çalışalım. 

b) Toplumsal değerlerin değişmesi veya kötüye kullanılması hicivci ve 
mizahçıların nefretini kışkırtınaya ve bu nefrctin hicive dönüşmesine yol açan 
faktörlerin başında geldiği hemen hemen konuya değinen her edebiyat tarilıçisi 

tarafından ileri sürülmektedir. Yukarıda da geçtiği gibi, kişisel ve toplumsal hicvin 
temelinde nefretin varlığı inkar edilemez. Çünkü hicivci ya da ınizalıçı yazar. başta 
ısrarla inkara kalkışarak toplumun mutluluğuna çalıştığını iddia etse bile, sonradan 
onun kendisini motive eden kişisel nefret ve öfke ile işe başladığı ortaya çıkar. 
Çünkü mizalı kılıfıyla kanıufle etmeye çalıştığı eleştirisindeki küçümseme özelliği 
bile, tek başına. onun bu gizli nefretini kolayca açığa çıkarınada yeterli bir işaret 
sayılabilir. Bazı hicivci şairler, topluma olan bu nefretlerini Eşrefte olduğu gibi 
açıça dile getirmekten de sakınmazlar. Nitekim Şair Eşref şöyle der: 

"Kahrimi Kimse ziyaret etmesin.il/ah için, 
Gelmesin reddeylerim billah öz kardaşımı. 
Gözlerim insanoiJ:lundan o rütbe yıl dı ki. 
Istemem ben "Frztıha" tek çalmasınlar taşımı" 75 

Alıcak ınizahçıyı nefrete ve ö1keye sevkeden sebepler daha çok önemlidir. 
Bu sebeplerin ise, genelde alılakin ve toplumsal değerlerin alt üst edilmesi, 
toplumun aldatılması. asalet ve ifTelin yerine, rezalet kötülük ve riyakarlığın değer 
kazanması gibi sosyal olumsuz değişimlere dayandığı görülür76

. Burada topluma 
veya kişilere yöneltilen eleştirinin ölçüsü de şair tarafından bcğcnilmeyen sosyal 
olayın çapıyla ve kendi ızdırabımn ölçüsüyle orantılıdır Vakıa çok büyük ve şair de 
o hususta çok hassas ise. ortaya kayacağı lıicivsel tepkisi de o denli çok aşın belki 
de kaba ktifüre bile dönüşür77 

75 
Kabaklı, J, 192; bak. Halebi, s. l7~19; Fesm s. 229. 
Haleb1, s. 47-19; Fesai, s. 22'!. 
Rezıncu. s. 90. 
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örneğin Moğol istilası neticesinde İran'da ahlaki çöküntünün zirvelere 
tırmandığı sıralarda (VIII.IXIIL asır) yaşamış bir hicivci şair şöyle dcr: "Büyükler 
nezdinde üstün olmak ve örnrünüzden yarar sağlamak istiyorsaınz, maskaralık 
kavatlık çalgıcılık, yalan yere şahitlik diııi dünyaya satmak ve iyili~e karşı kötülük 
yapmayı meslek edininiz" 78 

. Bir yerde de şu lıikayeyi anlatır: "Bir fahişe, kendi 
çocu~yla, sen çalışmıyorsun ve ömrünü başıboş geçiriyorsun diye kavga ederek 
şöyle der: Kaç defa dedim ömründen yararlaıunak için git takla atmayı, halkadan 
köpek sıçratmayı ve ip atıarnayı öğren: yoksa beni diniemiyorsan and olsun ki, o 
kökü kurumuş ilimleri öğrcıünceye ve alim oluı1eaya kadar seni medreseye 
süreceğim; böylece yaşadıkça zillet, şanssızlık ve felaket içinde kalır, hiçbir yerden 
bir arpa tanesi kadar fayda elde edemeyeceksin79 Nitekim bu söz ve hikaye ile, 
mükemmel bir insan olmak ve ilim tahsil ederek alim olmak uğruna harcanan bir 
örnrün verimsizliğine yöneltilen eleştiride bundan daha büyük nefret ve öfke 
olabilir mi?80 

c) Birçok hiciv, hezel ve alay yazan da. cinayeti ortaya koymak ve aptallığı 
alaya almak istediklerini açıkça ifade ederek bu amaçla toplumdan kötülükleri 
uzaklaştırmaya veya azaltmaya çalışır. Senili "benim hezlim öğretmektir". MevHlna 
"sen bezeli ciddl olarak bil" ve 'Ubcyd, "be-zeli küçük gönne ve bezeleilere hakaret 
gözüyle bakma" ya da "dileııcilerin sövmesinden ... şairlerin ve maskaracılann 
dilinden incinme ... " derken81

, bu edip ler. hicivci veya mizabçılann keskin dilinden 
ve etkili darbelerinden korkmanın yersiz olduğunu belirtmek isteinişler ve üstelik, 
toplumun, onlann ısrarlı isteklerine uymasını beklernişler. Zira oıılann hedefleri 
şirret ve ahlaka karşı düşmanlık değildir. Aksine böyle iiZüeü bazan da ineitici dili 
kullanmaktan amaçlan. toplumu fesada götürenleri uyarmak, cahil. habersiz ve 
aldatılmış insanlan gaflet uykusundan uyandımıaktır87 • 

d) Bazan da hiciv ''e mizalı yazarı. estetik açıdan kendine özgü örneklerde 
yeteneğini denemek ister ve btmdan zevk duyar. Yukanda geçen 'Aın'ik ve 
Vahşi'nin şiirleri ve Eşref in aşagıdaki beyti bu fıkri açıkça ortaya koymaktadır: 

"Bir güzel mazmun bulunca Eşrefal, Kendimi hicveylemezsem kafirim"83
• 

Fakat bu durumda yazann başarılı olabilmesi için bazı yeteneklere sahip 
olnıası gerekir. Bunlann başında da kişilik açısından yazann kendisini harekete 
geçirecek ciddi ilc kanşık mizahçı ve şakacı bir ruha sahip olması şartı 

78 Sö7konusu şair 'Ubeyd-i Zakfuıi'dir bk. 'Ubevd-i Zakaru, Kulliyvdt-i 'Ubeyd-i Zdkani, 
(nşr. Perviz Atabegi), Tahran, 1343 hş., s. 205.; Çiftçi, s. 90, 130 vd. 

79 Zakiini, s. 274. 
80 Halebi, s. 50. 
81 Zakfuıi., s. 208. 
82 Halebi,s. 50-51. 
83 Kabaklı~ f, 192. 
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gelınektedir84 . Ayrıca zengin bir kelime hazinesine ve sanatsal yeteneğini 
kanıtıayacak olağanüstü cümleler kurabilme maharetinc ve son olarak da bu 
hususta okuyucudan daha ileri bir safhada olabilmesi için üstün ve zengin bir hayal 
gücüne sahip olması gerekir. Mizalı türundeki eserlerin kalıcı olması ve sürekli bır 
okuyucu kitlesini bulabilmesi de. onların bu özellikleri taşımalarına bağlı olduğu 
görülür. 

Hiciv ve hezel içeren mevcut eserlerden çoğu, her ne kadar nefret andıran 
görünümdeyse de. onların arka planında gerçeğe, asalete, iffete, gerçek güzelliğe ve 
kusursuzluğa beslenen derin ve ince bir aşk ve istek yatar. Bu özellik de. ancak ince 
bir düşünme ve araştırma ile ortaya çıkabilir. Eğer İranlı edip 'Ubeyd-i Zakani 
Ahlaku'l-eşraf adlı •eserinde, görünürde eski ahlak anlayışını alaya alıyor ve 
yaşadığı dönemdeki aristokratların (kötü) ahlak anlayışını övüyorsa, gerçekten 
toplumdaki değerlerin tersyüz edildiğini vurgulayarak, devrindeki ahlaki değerlere 
değil. kendisinden öncekilerin ahlakına bağlılığını göstermek ister85

. 

e) Hiciv ve alaycılığın oluşınasırıı sağlayan en önemli bir faktör de, yazann 
idealist yapısıyla ilgilidir. Çünkü temelde o, hep mükenınıelliği arar. Hicivci ya da 
alaycı yazar, gerçekleri abartarak saçma sapan sözlerle eleştirmesi bakımından 
idealist ruhla çelişKili gibi görünse bile, temelde bir hedefi amaçladığı kesindir. 
Zira mevcut sosyal ortamdaki değerler ve ahiili yapı, yazan tatmin etmediği için o, 
sürekli zihninde oluşturduğu yeni bir dünya ve hak, hukuk, adalet ve iyiliğin hakim 
olduğu bir ortam arzulayarak onu savunur. öte taraftan beğennıediği mevcut 
düzeni, değerlerini ve onları doğuran anlayışlan da alaya alarak küçümser. hatta 
idealindeki yapının oluşumuna zemin hazırlamak için. onlarla savaşmayı bile göze 
alır. 'Ubeyd'in Ahliiku'l-eşrafmda hakim olan teına da ayıu nıanzarayı 

göstermektedir. Çünkü o, eski ahliik anlayışının çağdaşı insanların saldırısına ve 
aşağılık aristokratların alaycı bakışiarına marıız kaldığını görünce, kendisi de 
keskin ve ısırıcı diliyle çağdaşlarının ahlak anlayışılll "mezheb-i muhtiir" tabiriyle 
alaya alır ve kendisine sert eleştiriler yöneltir. Bu anlayışın doğurduğu zarar ve 
kötülükleri gülünç, fakat esefverici bir tanda açıklar. Böylece eski ahlak anlayışııu 
savunmuş olur86

. 

Biri hayvaniann diliyle Enveri 'den diğeri de Hacu-yi Kinnam'den olmak 
üzere aşağıdaki iki örneğe bakıruz: Enveri bir tilkinin kaçışıru, Hacu ise Isfahanda 
bir eınirin cenazesinin defın şeklini konu cdinnıektedir. Bu örneklerde bazı 

toplumlarda var ol~n kötü idare ve çarpıklıklar ile zalim emir ve sultaniann bozuk 
yönetimi mizahi bf dille yapıcı bir tarzda eleştiriimiş ve bu iki yazarın böylesi 
toplum ve yöneticiltre karşı buğzu ve kini ifade edilmiştir. Enveri: 

R·l Hale bi, s. 51; Fesili s. 228. 
85 Zakiiııl, s. !58 vd.: krş. Halebi, s. 51-52: Bak. Çiftçi, s. 58 vd. 
86 Halebi, s. 53-54; krş. Ziikfuıi, s. l58-173. 
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"Bir tilki can korkusuyla habire kaçıyordu. başka bir tilki onu ö_vlece 
görünce. 

Hayr ola? söyle ne haber.? dedi Sultan eşek yakalamaktadır diye cevap 
verdi, Sen eşek değilsin ne korkuyorsun? Dedi. Evet dedi, fakat insanlar 
bilmiyorlar ve fark gözetmiyorlar, onlara göre tilki ile eşek aynıdır. Ey bi 
rm/er korkarım ki, eşek gibi sırtımasemer vuralar"87

. 

Hacu-yi Kirmiiru: 
"Bir gün Isfahanda bir emir öldü, Irak'ta padişah olanlardandı. 
Cenaze(si)nin külhanların omuzunda olduğunu görünce, bu grubun ondan 
ne (iyilik) gördüğünü dilşanerek hayrette keldım. 
Birine, şehir külhanarım n cenaze taşıma işini neden seçtiklerini sordum. 
Ölaniin taŞIYIClSI her şehirde ayrı olur, her bir işi ayrı bir gruba vermişler. 
B1y1ğım k1vırd1 ve dedi: Duyduğumuz kadanyla hamam külhanları 
daima necaset (pislik) taşırlar"88 

f) Aslında bütün bu faktörler yanında. görünürde başka bir faktör daha 
vardır ki o da şudur: Hem Doğu hem de Batı kaynaklarında, mizalı yazarlarının, 
hiciv, hezeL alay ve maskaralığa baş vurmalannın temelinde yatan faktörün, 
fiziksel özürlülük, yiiz çirkinliği ya da ruhsal bozukltıluk ve de seçkin sımflarda 
kabul görülmerneleri gibi nedenlere de dayandığı kaydedilrnek1edir Daha açık bir 
ifade ile bu insanlar. toplwnun kendilerini ciddiye almadıklanm gördükleri için, 
onlar da toplumu ve toplumsal yapıyı ciddiye almayarak alaycılık silalıma sanlırlar. 
örneğin İzup Mehippus (M.Ö. 300), Peder Bion (M.Ö. 100), Peder Horace (M.Ö. 
65) ve benzeri Batılı hicivciler hayatlan boyunca köle olarak yaşamış ya da 
sonradan özgürlüklerine kavuşan köle asıllı yazarlardı. Alexander Popen (1688-
1744) ve Şohn Dryden (1631-1700), her ikisi katolik olduklan halde protestan 
ülkelerde yaşanıışlardı. Aynı şekilde Nicolas Boileau (1636-l 71 l) piskopat bir 
hasta idi; Miıuel de Cervantes (l547-l616)'in bir eli felçliydi; Volter (1694-1778) 
sakat ve çirkin yüzlüydü; Nikolai Vasilievic Gogal (1809-1852), Giuseppe Parini 
(1729- l 799) ve benzeri yazarlar yetenekli olıııalarına rağmen, seviyelerinin 
altındaki bir yaşantıda ve mevk:ide hayatları m sürdürmek zorunda kalınışlardı89 . 

İslam dünyasında da aynı durumla karşı karşıya oldugtıınuzu belirtmek 
gerekir. el-Cfıhız ( 160-2551776-7-868-9) son derece çirkin bir yapıya sahip olması 
yanında, yaşlandıgı sırada da bedeninin yarısı felç olmuştu; Beşşiir bin Burd (öl. 
195/810-11) ama idi; EbU Nuvas (öL 200/815-6) Arap asıllı olmamak ve benzeri 
şeylerle suçlannıaktaydı: İbn Kuteybe (213-276/828-889-90) dini hususunda ithama 
maruz kalmıştı: Ebı1'1-Ferec Isfahiini (öl. 356/966-7) ile Ebu Hayyan Tevhidi (öl. 

Ri Rezmcı:ı s. 90: En veri, Divan (nşr. T. Muderris Rezevi), Tahran. 1372 hş., ll, 701 _ 
sx Rezmil 91; krş. Hacu-yi KirmiLrıl, Diavan, (nşr. A S. Hfuısari), Tahran, 1374 hş. s. 

161. 
89 Ha1ebi, s. 54-55 _ 
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400/109-10) son derece fakirlik ve yoksulluk içerisinde bulunuyorlardı: 'Ubcyd ise, 
sürekli borçlu idi ve borçlandığı kişilerden kurtulmak için ayan tam bir cömert 
veya kendi ifadesiyle "kıçı düzgün biri"ni bulma peşindeydi9u, Divan edebiyatı şairi 
Tokatlı Lütfu küfürle itharn ediliyordu, Visali kekcınc olması yanında 

sünnetsizlikle itham ediliyordu, Temennayi Küfürle itharn ediliyordu, Hayali'nin 
bir gözü kör idi ve Bursa kahvehanelerinde bir ıneddahın onu körlükle suçlaması 
neticesinde meddahı öldünnüştü91 . Nef'i çok yetenekli bir şair olmasına rağınen 
kendine layık üstün bir makama gelmedi ve babası, "pis Kürt" oruakla 
ayıp!amrdı92 Burada,üç şairle ilgili kayna.ldarda yer alan ve onları hicive 
sürüklediği kabul edilen bir iki önıck vermekle makalenın Il. kısmı tamamlanmaya 
ve ardından da hiciv ve hezelcilerin yöntenıleri verilmeye çalışılacaktır. 

Birinci ömek köle ve Fars asıllı doğuştan kör, fıziki yapısı çirkin ve hiciv 
tabiatlı güçlü Arap şairi Beşşiir Bin Burd'la ilgilidir: 

Ebü'l-Ferec'in rivayetine göre, Beşşiir bir gün ArapJann eşrafmdan Mecze'e 
b. Sevr es-Sediisi'nin yanında otururken içeriye bir Arap girdi. Bu Arap, Beşşar'ı 
görünce huzurda bultınanlara kim olduğunu sordu. "Bir şair" diye cevap verilince 
bu sefer " Arap mı, yoksa mevali (köle asıllı) mi?" diye sordu. Mevali olduğunu 
söylediler. Bunun üzerine Arap Beşşar'a yönelerek "hiç mevaliye şiir söylemek 
yaraşır ını? Şiir söylemek nıeval!nin işi midir?" deyince Beşş:lr çok sinirlendi. 
Biraz sustuktan sonra Mecze'e "ey Ebu Sevr. bana izin verir misin" dedikten sonra 
İranlılan öven ve Araplan fena halde hicveden birkaç beytinin çevirisini 
vereceğimiz şu kasidesini okudu: 

"Ben Tuharistanlı Fars komutanlarm beni paylaşamayacakları derecede 
hem baba ve hem de anne yönünden şerefli kimselerin oğluyum. 
İzzetimizden dolayı biz beyaz undan pişirilmiş ekmek yer. altın ve gümüş 
kaplarta su ıçe riz .... 
Esir düştüm ama garn değil, çünkü yüzleri tutsaklık bağım süsleyen nice e 
sır gelip geçmiştir ... 
Ey çoban annenin ve çoban babanın oğlu. hür ınsanların çocuklarıyla ö 
vünme yarışına gıriyorsun? Zarar ve yenilme balamından bu sana ;•eter ... 
Sen, temiz suya susadığın zaman havuzda kôpekle ortaklaşa su içmekteydin. 
5>en, kızartılmış pislik böceğinin başı m diş ucuyla kırarak yersin. Yemeye 
alışkın olmadı,ğın için bu beldelerin kekliğine önem vermezsin. 

90 
A)ll. esr.~ s. 56; krş. Zıikfull~ s. 80,104-106,221,224. 

91 Bak. Sehi Bey, s. 91, 162: Lat[fl Tezkiresi, s. 296, 298, 463; Faik Reşat, Esliif, Eskı 
!Wginler, Düşünürler, Şair/er. (haz. Şemsettİlı Kutlu), İstanbul, 1978, s. 196 ve diğ. 

92 Tıfli'nin Nef'i hakkındaki kıtaı;ınJan bir mısra şöyledır: "Kendi çıngtine'dir amma babası 
Kürd-i pe/id". Lcvend, s. 51 1. 
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Kirpileri hileyle avlamak için gecenin baş111da yola ç1hnaktasın. Fare av1 

sana bütün cömertlik ve faziletlerini unıuturmaktad1r"93 . 

İran edebiyatında tartışmasız en büyük hiciv ve mizalı şairi 'Ubcyd-i Zakani 
için de şu hikaye anlatılır: 

'Ubeyd bir eser yazaraldnciilardan (VII. /XIV yüzyılın ilk yansı) Şah Ebfı 
İshak'a takdim etmek ister. Fakat bir maskaracı ilc meşgul olduğu için, şairin 
saraya girmesi engellenir. O da. hayal kınklığına uğrayarak kendi kendine şöyle 
der: "Hezel erbabı daima padişahlara yakın oldııklan. alim ve fazıUann bu 
yakınlıktan mahrunı kaldıklan halde insan. neden ilım tahsil ctsın ve neden 
sabahlara kadar mumun, onun güzel dimağını karartmasına müsade etsin". diyerek 
şu nıbaiyi okur ve dönüp gider: 

'~4zizlerin yanında hakir ve zelil olmak istemiyorsan benim gibi ilim ve 
hüner sahibi olma. 

Zamamn adamları yanında makbul olmak istersen. ibnelik ve maskaralık 
yaparak halktan zorla birşeyler al ve çalgıcı/ık yap". 

Olayı veren JJevletşah devamla şöyle der: "Azizlerden biri, bu kadar hünerli 
ve faziletli olduğun halde aşağılık şeylerle uğraşman. ilim ve hünerden el çckıneıı 
akıl kan değildir diye 'lJbeyd'i kınadı. O da şu rubaiyi okudu: 

"Ey efendi, sakın ilim ralebinde bulunma, sonra günlilk nafakam temin et 
mede apışıp kalu·sın. 
Git maskaralığı meslek edin, çalgıcı/ık öğren ki, küçükten büyükten hakkı 
nı alasın"94 

Bir önıek de divan edebiyatı şairi Andelibi hakkıııdadır. 'Adelibi'niıı. 

devrinin ileri gelenlerinden birine işi düşer ve kendisine günlerce uğramasına 
rağmen bir türlü işi görülmez. Meğer bu kisi rüşvetsiz hiçbir iş görmezmiş. 

Kapıdaki görevli hediye ile gelene "buyur", hediyesiz gelene de "efendi uyuyor". 
dediğini gönnüş ve bu beyti söylemiş: 

"Eline zer alıp varsan, Pfondi gel buyur derler. 
Eğer dest-i tehi varsan, efendiyi uyur derler". 

Çaresiz 'Andelibi de rüşvet vererek işini görür ve onun hakkında şu kıtayı 
söyler: 

--- ·--·-----------
93 Kılıçlı, s. 157-162; krş. el-Hğiini (Bulak) III, 33. Beşşar buna benzer birkaç olay daha 

yaşamıştır. Bak. Femllı. s. 52-53 
~4 Devletşah,TezkiretuŞ-Şu'ôra, 388-89; Devletşruı'ın bu görüşü sılthat hakımındaıı tenkit 

edilmiş olsa bile yazara ait aşağıdaki cümle ve benzerleri bu olayın muhtevasım ya da 
yazann buna benzer bir kanaat taşıdığını doğrular gibidir. Zira 'Ubeyd bir yerde şöyle 
der: ''Büyükler nezdinde üstün oL'Ilak ve öımiiniizden yarar sağlamak istiyorsamz, 
ınaskaralık, kavatlık., çalgıcılıL koğucu!uk, yalan yere şahitlik, dini diinyaya satmak ve 
iyiliğe karşı kötülük yapınayı meslek edininiz". Bak. Sata, IDJ2, 966., Z:akfuıi, s. 205.; 
Çiftçi, s. 82 vd. 
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"Halka gibi iki gözü kaptda. Her gelenden begim dmed(hed1ye; umar ... 
Tuhfesiyle gelen olur marJZı?r (işi görülür), Tuhfesizden veli gözünü yumar. 
Lanet etti Resül. rniirteşılye, Lanet arıa k? am kabul eder"Y5 

(Devam Edecek) 

~•s Latifi Tezkiresi, s. 114 vd. 
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